
令和７年２月７日 

 

朝里中学校保護者の皆様 

   

                     小樽市立朝里中学校長 大 山 倫 生 

 

ＳＮＳの利用に係る個人情報の取扱いについて 

 

余寒の候、保護者の皆様におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

日頃より、本校の教育活動について、ご理解、ご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

 さて、近年、ＳＮＳ（ソーシャルネットワーキングサービス）の利用が急速に拡大し、

情報発信やコミュニケーションの手段として、私たちの生活に欠かせないものとなってい

ます。 

しかしその一方で、ＳＮＳの利用には注意すべき点もございます。特に、お子様の個人

情報や顔写真等の取り扱いについては、細心の注意が必要です。 

保護者の皆様におかれましては、下記の内容をご確認いただき、ＳＮＳ利用について、

適切なご配慮をお願い申し上げます。 

 

記 

 

1  個人情報の取り扱いについて 

お子様の氏名、住所、電話番号、メールアドレス等の個人情報は、絶対にＳＮＳに

書き込まないでください。お子様の学校名、学年、クラス等の情報も、個人情報につ

ながる可能性がありますので、書き込みは控えてください。ご家族の個人情報につい

ても、同様の注意が必要です。 

２  顔写真等の取り扱いについて 

お子様やご家族の顔写真をＳＮＳに掲載する際は、必ずご本人やご家族の同意を得

てください。肖像権の問題もありますので、無断で他人の顔写真を掲載することは絶

対にやめてください。 

３ 情報発信について 

ＳＮＳでの情報発信は、不特定多数の人に見られる可能性があります。悪意のある

第三者によって、個人情報が特定されたり、プライバシーが侵害されたりする危険性

もあることに配慮願います。 

 

 ＳＮＳは、便利なツールであると同時に、危険も潜んでいますので、保護者の皆様にお

かれましては、ＳＮＳ利用について、十分なご理解とご協力をお願いいたします。また、

お子様への家庭での指導もよろしくお願いします。 

 


